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[Pelle Voigt] 

ger sammen, og det skal være en overdragel- 
se af noget, hvor den danske stat har over- 
holdt sine forpligtelser. Det har man ikke 
gjort strukturelt. Man har aldrig etableret et 
system, hvor f.eks. huslejeopkrævningen fun- 
gerede. Man har aldrig lavet den nødvendige 
vedligeholdelse. Og alle de problemer, de 
årtiers forsømmelser, vi snakker om her, si- 
ger man nu at grønlænderne kan klare. 

Jeg har en til vished grænsende fornem- 
melse af, at hvis det her går galt, fordi det 
simpelt hen ikke hænger sammen økonomisk 
-  hvordan vil hr. Dohrmann have, at Grøn- 
land skal skaffe penge til det her? Selv hvis 
man hugger hele indlandsisen op og pakker 
den i plasticposer og sælger den til drinks i 
USA, er der ikke penge nok til at rette op på 
disse forsømmelser -  så vil hr. Dohrmann 
være den første, der kommer her og siger til 
os: se, hvor galt det går, de kan ikke finde 
ud af det i Grønland, osv. 

Jeg kan ikke se, hvordan denne opgave 
overhovedet skulle kunne løses på basis af de 
strukturer, den danske stat har forsømt at 

, bringe i orden, og på basis af det enorme 
økonomiske efterslæb, man overlader. 

Hvis hr. Dohrmann mener, at denne gæld 
-  det er i realiteten det, der er tale om -  er 
administrerbar efter hele dette efterslæb, hele 
den kolossale serie af udgifter, man nu nød- 
vendigvis må afholde i Grønland alene, så 
vil jeg meget gerne have opskriften. Jeg er 
sikker på, at det også vil interessere hjemme- 
styret meget at høre, hvordan det her egentlig 
økonomisk skal kunne hænge sammen. Det 
tror jeg ingen levende sjæl kan forklare, 
hverken hr. Dohrmann eller Grønlandsmini- 
steren. 

(Kort bemærkning). 

Dohrmann (FP): 
Jamen hr. Pelle Voigt, det er ingen gæld. 

Man får boligerne vederlagsfrit, de er gratis. 
Der er ingen prioriteter i ejendommene. Det 
er gratis. De folk, der bor i dem, skal natur- 
ligvis betale husleje. Indtægten fra huslejen 
tilfalder hjemmestyret. Der er ikke noget, der 
går i statskassen. 

Og så vil jeg i øvrigt godt protestere. Det 
er da rigtigt, der er sikkert boligmangel i 
Grønland, men samtidig vil jeg vove den på- 
stand, at der aldrig har været så mange boli- 
ger som i dag. Antallet har aldrig været stør- 

re. Jeg ved da godt, at udviklingen også der- 
oppe er gået i retning af, at børnene flytter 
tidligere hjemmefra, og derfor er det vel helt 
naturligt, at der er boligmangel, på nøjagtig 
samme måde som der er boligmangel i Dan- 
mark. Vi kan tage København. Dér mangler 
man også boliger. Der skal trods alt være en 
grænse for det hele. 

(Kort bemærkning). 

Preben Lange (S): 
Det er rigtigt, som hr. Dohrmann siger, at 

der er store huslejerestancer i Grønland. 
Men de argumenter, hr. Dohrmann anvend- 
te, er ikke korrekte alle sammen. 

Vi har oplevet i de sidste mange år, at der 
er misfangst af torsk og andre fisk, fordi de 
simpelt hen var væk fra de grønlandske far- 
vande. Det er ikke kun boliger, det drejer sig 
om her. Det drejer sig også om fartøjer og 
andre former for erhvervsliv. Det har berørt 
det grønlandske samfund så kraftigt, at man- 
ge mennesker i øjeblikket har store økonomi- 
ske vanskeligheder ved at klare sig. 

Derfor er det meget vigtigt at appellere til 
den danske regering. Når Grønland skal 
overtage boligområdet, må vi først og frem- 
mest kræve her fra Folketinget, at der gen- 
forhandles mellem de grønlandske myndig- 
heder og den danske regering. Her drejer det 
sig om milliarder af kroner, og hvis vi over- 
tager boligområdet, som det er, vil det betyde 
et kæmpestort økonomisk tab for vores ved- 
kommende, og det kan vi ikke leve med. 
Derfor er det vigtigt, at der optages genfor- 
handlinger mellem de grønlandske og de 
danske myndigheder. 

(Kort bemærkning). 

Dohrmann (FP): 
Jeg mener ikke, hr. Preben Lange beviste, 

at jeg har sagt noget forkert heroppefra. 
Hvis det virkelig er sådan, at fiskeriet har 

svigtet i Grønland og man ikke har råd til at 
betale de nugældende huslejer, det, man skal 
af med i dag, så er det helt op til hjemmesty- 
ret at fastsætte nogle andre huslejer, nogle 
andre priser. 

Hvis man i øvrigt står der og jamrer over, 
at man hverken har råd til det ene eller det 
andet, så behøver hr. Preben Lange såmænd 


